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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время в России доля домохозяйств, придерживающихся

сберегательной финансовой стратегии, стабильно мала, инвестиционная

активность населения – низкая. Вместе с тем в Стратегии социально-

экономического развития России именно сбережения населения,

трансформированные в инвестиции, указаны в качестве единственного

потенциально доступного и достаточного источника восполнения дефицита

долгосрочных финансовых ресурсов национальной экономической системы,

необходимых для обеспечения расширенного воспроизводства и выхода на

траекторию устойчивого развития [23].

Таким образом, актуальной задачей государственного регулирования

сбережений в России является активизация сберегательного и в том числе

инвестиционного поведения населения с целью уменьшения доли

несберегателей и увеличения финансовой инклюзии домохозяйств. Роль

двигателя в этом процессе играет средний класс общества, который, обладая

развитым человеческим капиталом, стремлением к улучшению собственного

благосостояния, навыками рационального мышления, финансового

планирования, является, с одной стороны, типажом теоретических моделей

сберегательного поведения, а с другой, может реализовывать трансляцию

освоенных им новых практик нижним слоям общества.

Анализ сберегательного поведения населения, находящегося в сложном

взаимодействии со всеми сферами жизни общества, чрезвычайно важен как

для установления общих закономерностей его развития, так и для

планирования и разработки фискальной, социальной, инвестиционной

политики, политики пенсионного обеспечения и экономического роста.

Поэтому в решении проблемы стимулирования сберегательного поведения

населения необходимо опираться на комплексный подход, который имеет
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единую программу целевых ориентиров, учитывающую набор установленных

взаимосвязей элементов функционирования экономической системы.

Однако пока тематика процесса управления сбережениями

домохозяйств является фрагментарно изученной, методы количественного

измерения сбережений ограничиваются рассмотрением сосредоточенных

показателей, при этом игнорируются качественные характеристики их

структуры, слабо развиты методы управления по целям, учитывающие

комплекс влияющих факторов экономической среды. Недостаточная

теоретическая проработанность этого вопроса и его высокая практическая

значимость подтверждают актуальность выбранной темы научного

исследования.

Степень разработанности темы исследования

Изучение тематики оценки сбережений населения, как характеристик

уровня жизни, прослеживается в трудах Е. В. Авраамовой [1], Ю. Н. Иванова

[34], Е. А. Ломовой [48], А. В. Луценко [49], С. А. Николаенко [56],

Н. М. Римашевской [68], Л. Ю. Рыжановской [69], Т. В. Черновой [85],

J. Späth, K. D. Schmid [125], Y. Kitamura, N. Takayama [112], M. Jäntti,

E. Sierminska [108], R. Ruggles [121] и других.

В теории сберегательного поведения основополагающими стали

концепции абсолютного дохода (J. Keynes), перманентного дохода

(M. Friedman) и жизненного цикла (F. Modigliani). Позднее появились

эмпирические работы, которые главным образом анализируют взаимосвязи

между различными социальными и экономическими факторами и их влияние

на сбережения населения: F. Hüfner, I. Koske [107], G. Hondroyiannis [105],

O. Bandiera, G. Caprio [95], О. А. Козлова, Е. Х. Тухтарова [40],

М. Ю. Малкина, И. Ю. Храмова [51], А. Я. Бурдяк [11], Д. Х. Ибрагимова

[32] и другие. Особенности финансового поведения российского среднего

класса исследовали Л. Григорьев, А. Салмина, О. Кузина [18,19],

М.К. Горшков, Н.Е. Тихонова [17].
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Проблему государственного стимулирования сбережений и условия их

трансформации в инвестиции исследовали O. Attanasio, R. Shiller, M. Sarma,

Ю. А. Данилов, А. Е. Абрамов, О. Д. Буклемишев, М. А. Мосесян,

Э. В. Пешина, Н. А. Истомина, А. П. Анкудинова [92, 123, 122, 22, 23, 24, 25,

38, 54, 61] и другие.

Особо стоит выделить ряд ученых, занимавшихся математическим

моделированием сбережений, позволяющем учитывать различные косвенные

данные. В работах [82-84] Чернавского Д. С. впервые была построена модель

структуры общества по сбережениям: плотность вероятности распределения

населения по накоплениям описана с помощью уравнения Фоккера-Планка-

Колмогорова, также были произведены расчеты модели для СССР и России в

годы застоя и оценены бифуркационные значения параметров. Модификация

модели типологии семейных накоплений была предложена в работе

Крысовой Е. В. [45]. Ерофеенко В. Т., Козловской И. С. было получено

параболическое уравнение плотности ансамбля семей по накоплениям и

сформулированы смешанные задачи [29]. Вопросами применения к ним

спектральных методов занимались Гюльмамедова Г. А., Оружиев Э. Г. [20,

21, 58]. Следующим шагом было распространение подхода Ерофеенко В. Т.,

Козловской И. С. для моделирования различных процессов [50, 117, 119].

Тем не менее вопросы математического обеспечения задач

оптимального управления распределением домохозяйств по размеру

сбережений, как распределенной системой, не изучались.

Развитию методов теории оптимального управления системами с

распределенными параметрами посвящены работы как отечественных

ученых (А. Г. Бутковский, А. И. Егоров, В. И. Иваненко, В. С. Мельник,

А. В. Фурсиков, Э. Я. Рапопорт, В. П. Первадчук, Д. Б. Владимирова [5, 12,

28, 33, 65, 81, 88]), так и их зарубежных коллег (V. Barbu, J.-L. Lions,

A. Bensoussan, T. Zolezzi, I. Ekeland, R. Temam [47, 89, 96, 97]). Однако ее

методы остаются достаточно абстрактными, зачастую разработанными лишь

для частных случаев, важных для технических задач, что препятствуют
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применению этого мощного, но нетривиального в использовании

инструментария для решения практических задач экономического профиля.

Таким образом, ранее не проводились комплексные исследования в

области моделирования процесса управления сберегательным поведением

населения, позволяющие совершенствовать механизмы принятия решений с

учетом взаимосвязи с экономической средой.

Объектом исследования – система управления сбережениями

домохозяйств (на примере Пермского края).

Предмет исследования – математические модели и методы

оптимального управления сбережениями домохозяйств.

Цель исследования – поиск научно-обоснованных способов

повышения инвестиционной и сберегательной активности домохозяйств за

счет разработки механизмов управления сбережениями граждан на основе

методов оптимального управления системами с распределенными

параметрами.

Задачи исследования:

1. Сформулировать математическую постановку задачи оптимального

управления распределением домохозяйств по размеру сбережений для

формализации проблемы государственного регулирования сбережений.

2. Предложить подход к управлению сбережениями домохозяйств,

основанный на получении необходимых условий оптимальности в сильной

форме, для получения количественных оценок управляющих воздействий на

сберегательное поведение населения.

3. Разработать и апробировать на примере Пермского края специальное

математическое и программное обеспечение системы поддержки принятия

решений, реализующее связь между оптимальным законом изменения доли

несберегателей и значимыми социально-экономическими факторами для

комплексного анализа и решения проблемы регулирования уровня

сбережений в регионе.
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Методы исследования

В работе применялись методы математического моделирования, теории

дифференциальных уравнений в частных производных, теории оптимального

управления системами с распределенными параметрами, численные методы,

методы корреляционно-регрессионного и экономического анализа.

Информационную базу исследования составили официальные

документы Федеральной службы государственной статистики (по РФ и по

Пермскому краю), аналитические данные Банка России, материалы

«Российского мониторинга экономического положения и здоровья

населения» (RLMS HSE).

На защиту выносятся следующие положения, которые обладают

научной новизной.

1. Впервые сформулирована и математически поставлена задача

управления сбережениями домохозяйств как задача оптимального

управления системами с распределенными параметрами, которая является

корректной в силу свойств целевого функционала и позволяет формализовать

проблему государственного регулирования сбережений (п. 2 паспорта

специальности 05.13.10 – разработка методов формализации и постановка

задач управления в социальных и экономических системах).

2. Предложен новый подход к управлению сбережениями,

основанный на законе изменения доли несберегателей во времени,

найденном в явной форме, и решении системы оптимальности,

определяющей необходимые условия достижения экстремума.

Количественный анализ взаимосвязи между найденной оптимальной

траекторией изменения доли несберегателей во времени и доступными для

регулирования социально-экономическими факторами позволяет выработать

набор управленческих решений и мероприятий для стимулирования

инвестиционно-сберегательного поведения (п.4 паспорта специальности

05.13.10 – разработка методов и алгоритмов решения задач управления и

принятия решений в социальных и экономических системах).
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3. Разработано специальное математическое и программное

обеспечение системы поддержки принятия решений (СППР) в задаче

повышения инвестиционно-сберегательной активности населения,

основанное на предложенном подходе и отличающееся учетом


[…]


opt_cont.study('std2').feature('time').set('usesol', 'on');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('activate', {'c' 'off' 'c2' 'off' 'c3' 'on'});

opt_cont.study('std3').feature('time').set('notstudy', 'std2');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('notsolnum', 'all');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('tlist', 'range(0,0.1,5)');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('notsolmethod', 'sol');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('usesol', 'on');

opt_cont.sol('sol1').attach('std1');

opt_cont.sol('sol1').feature('v1').feature('comp1_u2').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol1').feature('v1').feature('comp1_u3').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol1').feature('t1').set('tlist', 'range(0,0.1,5)');

opt_cont.sol('sol1').runAll;

opt_cont.sol('sol2').attach('std2');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').set('notsolmethod', 'sol');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').set('notsol', 'sol1');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').set('notsolnum', 'last');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').feature('comp1_u1').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').feature('comp1_u3').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol2').feature('t1').set('tlist', 'range(5,-0.1,0)');

opt_cont.sol('sol2').runAll;

opt_cont.sol('sol3').attach('std3');

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').set('notsolmethod', 'sol');

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').set('notsol', 'sol2');
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opt_cont.sol('sol3').feature('v1').set('notsolnum', 'all');

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').feature('comp1_u1').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').feature('comp1_u2').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol3').feature('t1').set('tlist', 'range(0,0.1,5)');

opt_cont.sol('sol3').runAll;

opt_cont.result('pg1').set('ylabel', 'Dependent variable u1 (1)');

opt_cont.result('pg1').set('xlabel', 'x-coordinate (m)');

opt_cont.result('pg1').set('xlabelactive', false);

opt_cont.result('pg1').set('ylabelactive', false);

opt_cont.result('pg1').feature('lngr1').set('xdatadescr', 'x-coordinate');

opt_cont.result('pg1').feature('lngr1').set('xdataexpr', 'x');

opt_cont.result('pg1').feature('lngr1').set('xdataunit', 'm');

opt_cont.result('pg2').set('ylabel', 'Dependent variable u2 (1)');

opt_cont.result('pg2').set('xlabel', 'x-coordinate (m)');

opt_cont.result('pg2').set('xlabelactive', false);

opt_cont.result('pg2').set('ylabelactive', false);

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('xdatadescr', 'x-coordinate');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('xdataexpr', 'x');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('expr', 'u2');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('xdataunit', 'm');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('descr', 'Dependent variable u2');

opt_cont.result('pg3').set('ylabel', 'Dependent variable u3 (1)');

opt_cont.result('pg3').set('xlabel', 'x-coordinate (m)');

opt_cont.result('pg3').set('xlabelactive', false);

opt_cont.result('pg3').set('ylabelactive', false);

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('xdatadescr', 'x-coordinate');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('xdataexpr', 'x');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('expr', 'u3');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('xdataunit', 'm');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('descr', 'Dependent variable u3');

opt_cont.result.export('data1').set('descr', {'Dependent variable u1'});

opt_cont.result.export('data1').set('expr', {'u1'});

opt_cont.result.export('data1').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data1').set('unit', {'1'});

opt_cont.result.export('data2').set('data', 'dset2');

opt_cont.result.export('data2').set('descr', {'Dependent variable u2'});

opt_cont.result.export('data2').set('expr', {'u2'});

opt_cont.result.export('data2').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data2').set('unit', {'1'});

opt_cont.result.export('data3').set('data', 'dset3');

opt_cont.result.export('data3').set('descr', {'Dependent variable u3'});

opt_cont.result.export('data3').set('expr', {'u3'});

opt_cont.result.export('data3').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data3').set('unit', {'1'});

opt_cont.result.export('data4').label('upr_opt');

opt_cont.result.export('data4').set('data', 'dset3');

opt_cont.result.export('data4').set('descr', {''});

opt_cont.result.export('data4').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data4').set('unit', {'1/m'});

opt_cont.result.export('data4').set('expr', {'-2.2*d(u2,x)'});

out = opt_cont;

U = mphinterp(opt_cont,'u3','coord',xmesh,'dataset','dset3');

Upr = mphinterp(opt_cont,'-2.2*d(u2,x)','coord',xmesh,'dataset','dset3');

UprOpt=Upr(:,1);

u_direct=(inUstart_(:,2))'; u_direct_x=(inUstart_(:,1))';
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6