ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора физико-математических наук, профессора

Кетовой Каролины Вячеславовны

на диссертационную работу «**Управление сбережениями домохозяйств с учетом их распределенного характера (на примере Пермского края)**»,

представленную **Деревянкиной Полиной Олеговной**

на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Процесс нарастания власти финансов в современном XXI веке привел к подчинению реального сектора экономики финансовому. Новое качество экономики охарактеризовано как финансиализация. Она проявляется, с одной стороны, в многократном преобладании оборота финансовых ресурсов над оборотом товаров и услуг; с другой стороны, – в резко возросшем обратном влиянии финансового сектора на функционирование реального сектора.

Выделяются две основные причины финансиализации: перенакопление капитала в реальном секторе экономики и появление возможности беспрепятственного международного движения капитала вследствие развития современных технологий коммуникации.

Следовательно, в настоящее время можно констатировать появление все более укрепляющегося мирового тренда на финансиализацию (оборот финансовых ресурсов опережает оборот товаров и услуг).

В этой связи актуальной является задача пересмотра финансового поведения различных субъектов экономики в условиях нашей страны.

Важным экономическим субъектом является домохозяйство, его доходы, расходы и сбережения. Следует отметить, что в стратегии социально-экономического развития России на период 2018-2024 годы сбережения населения, трансформированные в инвестиции, указаны как важный источник долгосрочных финансовых ресурсов национальной экономики.

С другой стороны, в условиях появившегося широкого доступа к финансовым услугам, следует формировать грамотное финансовое поведение граждан. Это облегчает повседневную жизнь людей, помогает семьям и бизнесу с планированием, начиная от долгосрочных целей и заканчивая непредвиденными ситуациями.

В настоящее время поведение домохозяйств в этом смысле, по большей части, пассивное. Высока доля домохозяйств, которые в силу действия

различных факторов не сберегают и, соответственно, не инвестируют свои сбережения.

Диссертационная работа направлена на научное обоснование способов повышения сберегательной и инвестиционной активности домохозяйств за счет разработки механизмов управления сбережениями граждан. Подобных исследований, которые бы предлагали комплексный подход к анализу данной проблематики и разработке механизмов принятия решений, а также учитывали бы специфику территории, в настоящее время не существует.

В диссертации исследуется распределение населения по величине сбережений. Механизмы управления долями семей в социально-экономической системе, реализующих ту или иную стратегию сбережения средств, в диссертационном исследовании разработаны и основаны на применении математических методов теории оптимального управления.

Таким образом, тема диссертационного исследования является актуальной.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СОДЕРЖАНИЯ РАБОТЫ

Структурно работа состоит из введения, четырех глав, заключения, библиографического списка из 126 наименований и 6 приложений. Текст изложен на 128 страницах, включая 43 рисунка и 6 таблиц.

Первая глава посвящена литературному обзору проблемы государственного регулирования сбережений. Приведены аргументы в пользу необходимости государственного стимулирования инвестиционно-сберегательного поведения населения. Проанализированы вопросы количественного измерения сбережений по данным статистики, рассмотрена математическая модель дифференциации домохозяйств по размеру сбережений, описываемая начально-краевой задачей для параболического уравнения. На основе этой модели сформулированы задачи управления сбережениями домохозяйств с учетом их распределенного характера.

Во *второй главе* описана разработка подхода к решению поставленных в первой главе задач. Предлагается использовать модифицированный метод Лагранжа и схему Фурсикова оптимального управления распределенными системами с целью получения оптимизационных систем для рассматриваемых задач управления. Приводится методика расчета закона изменения доли несберегателей во времени, приближающего распределение населения по сбережениям к целевому.

Третья глава посвящена разработке прототипа автоматизированной системы, которая предназначена для осуществления информационной поддержки пользователей в процессе разработки стратегий развития региональной социально-экономической системы. Представлены структурная

схема, описание модулей и графического интерфейса системы поддержки принятия решений (СППР).

Основной расчетный модуль реализован в универсальной среде, предназначенной для моделирования процессов, описываемыми дифференциальными уравнениями в частных производных, Comsol Multiphysics. Программный инструментарий выполняет расчет текущего распределения по сбережениям, а также, в зависимости от выбранного цели, вычисляет необходимые для ее достижения изменения во времени доли несберегающих домохозяйств, доходов, валового регионального продукта и объема инвестиций.

В *четвертой главе* представлена апробация СППР на примере Пермского края для случая, когда требовалось снизить долю несберегателей в среднем классе до 40%. Приведены численные результаты расчетов.

Также подробно проанализированы механизмы осуществления прироста инвестиций. Выявлено, что привлечение сбережений на индивидуальные инвестиционные счета может потенциально обеспечить 6% и более необходимого прироста инвестиций. Сформулированы рекомендации по развитию системы налогового стимулирования, способствующие ускорению темпов и росту оборота финансового сектора.

В *приложении* представлены акты внедрения результатов диссертационной работы в Министерстве экономического развития инвестиций Пермского края, в Центре прикладной экономики НИУ ВШЭ-Пермь и в ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет».

Содержание диссертации в полной мере отражает суть работы и решение поставленных задач исследования. Текст диссертации хорошо структурирован, обладает логической целостностью и последовательностью изложения материала. Автореферат диссертации в полной мере отражает ее содержание и полученные результаты.

СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ И ВЫВОДОВ

Достоверность полученных результатов определяется корректным применением известных современных методов и методик исследования (в том числе методов вариационного исчисления, теории оптимального управления, математического моделирования, статистических методов), отсутствием противоречий с ранее опубликованными материалами ученых, работающих в данной научной области. Результаты диссертации в достаточном объеме опубликованы в 11 печатных работах, включая 6 статей в ведущих изданиях, индексируемых в российской или международной базах цитирования, а также

прошли обсуждение на международных и всероссийских научно-практических конференциях. В связи с этим, научные положения и выводы работы являются достаточно обоснованными.

РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИИ И ИХ НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Следует выделить как новые и существенные следующие научные результаты, полученные в диссертационной работе:

1. Для формализации проблемы государственного регулирования сбережений домохозяйств применены методы теории оптимального управления и сформулированы математически корректные новые задачи управления распределением населения по сбережениям (Глава 1, параграф 3).

2. Получена система оптимальности, определяющая необходимые условия разрешимости задачи управления, а также впервые предложена эффективная методика количественного определения закона изменения доли несберегателей во времени для регулирования структуры сбережений. Эти компоненты образуют основу нового, предложенного автором подхода для количественного анализа оценки сбережений (Глава 2, параграфы 1, 2).

3. На основе предложенного автором подхода разработана концепция информационно-аналитической системы, позволяющей оценивать и моделировать структуру общества по сбережениям с учетом закономерностей между доходами населения, ВРП и объемом инвестиций (Глава 3, параграфы 1, 2). Реализованный прототип данной системы апробирован для задачи повышения сберегательной активности в среднем классе Пермского края. Показано, что за счет привлечения средств на индивидуальные инвестиционные счета можно обеспечить как минимум 6% от необходимого прироста инвестиций, вследствие чего доля несберегателей снизится до 40% (Глава 4, параграфы 2, 3).

Полученные автором диссертационного исследования научные результаты соответствуют пунктам 2, 4 и 5 паспорта специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ И ПРАКТИЧЕСКОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Теоретическая значимость состоит в разработке математических моделей оптимального управления, которые описывают задачи государственного регулирования сбережений с учетом их распределенного характера, а также в получении оптимизационных решений.

Для практики ценность имеет алгоритм получения количественных оценок закона изменения доли несберегателей, реализующая этот алгоритм система поддержки принятия решений, а также результаты, выводы и

рекомендации, полученные при апробации на социально-экономической системе Пермского края.

Результаты работы внедрены в образовательный процесс ПНИПУ, а также представляют интерес для Министерства экономического развития и инвестиций Пермского края и Центра прикладной экономики НИУ ВШЭ-Пермь в проектах по стратегическому планированию регионов.

ЗАМЕЧАНИЯ ПО ДИССЕРТАЦИИ

1) В 3 разделе первой главы на стр. 24 вводится распределенная система (1), моделирующая дифференциацию домохозяйств по сбережениям. При этом конкретный вид функции F изменения скорости сбережений и значения параметров, входящих в систему (1), даются позже, в разделе 2 второй главы при изложении методики получения количественных оценок управляющих воздействий. Это не соответствует традиционному описанию математической модели и мешает ее восприятию.

2) В первой главе в разделе 3 кроме постановки задачи управления долей несберегателей ставится задача управления потоком мигрантов, для которой в разделе 2.1 второй главы выводится система оптимальности. Далее эта задача не рассматривается, хотя имеет достаточную значимость для России.

3) В третьей главе в разделе 2 при описании модуля расчета оптимальных управляющих воздействий, реализованного в среде моделирования процессов, описываемыми дифференциальными уравнениями в частных производных Comsol Multiphysics, недостаточно подробно с математической точки зрения рассматривается процедура решения системы оптимальности.

4) В работе основное внимание уделено математической модели управления распределением населения по сбережениям. Вместе с тем, было бы интересно узнать, насколько согласуются полученные результаты и выработанные для населения рекомендации с результатами соцопросов на эту тему.

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы в целом, носят дискуссионный характер и не умаляют значения полученных результатов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Считаю, что диссертационная работа Дервянкиной Полины Олеговны «Управление сбережениями домохозяйств с учетом их распределенного характера (на примере Пермского края)» представляет собой самостоятельное, законченное научное исследование, выполненное на актуальную тему на высоком профессиональном уровне.

Диссертация обладает внутренним единством и содержит новые научные результаты и положения. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях и прошли апробацию на научных конференциях. Текст автореферата отражает основное содержание диссертации.

По научному содержанию и форме изложения материала диссертационная работа «Управление сбережениями домохозяйств с учетом их распределенного характера (на примере Пермского края)» соответствует паспорту специальности 05.13.10, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОППОНЕНТ

доктор физико-математических наук,
профессор кафедры «Прикладная математика и информационные технологии»
факультета «Математика и естественные науки»
ФГБОУ ВО «Ижевский государственный технический
университет имени М.Т. Калашникова»
(08.00.13 - Математические и инструментальные методы экономики;
05.13.18 - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ),
профессор

Кетова Каролина Вячеславовна

«3» июня 2021 г.

426069, Удмуртская Республика, г. Ижевск,
ул. Студенческая, дом 7, корпус 6, каб.301
Телефон: 8 (3412) 77-60-55 доб. 6298
E-mail: ketova_k@mail.ru

пк

_____ /Кетова К.В.

Подпись К.В. Кетовой заверяю
Ученый секретарь совета
Университета

Н.С. Сивцев